anlatıldığı için mütercim ve şârihler arasında daha çok “Hamriyye”

adıyla şöhret olan “Mîmiyye” kasidesi bunların içinde en

meşhurudur.

Kasidenin Arapça, Farsça ve Türkçe olmak üzere günümüze

kadar tespit edilmiş otuzdan fazla tercüme ve şerhi bulunmaktadır.

Söz konusu tercümelerden bir tanesi de 1049/1639 tarihinde vefat

eden Şeyhî Abdülmecîd Sivasî’nin Terceme-i Kasîde-i Hamriyye

adlı manzum tercümesidir. Tercüme ilk defa Yusuf Yıldırım (2015).

tarafından yayımlandı. Yıldırım, Süleymaniye Ktp., H. Şemsi-F.

Güneren, nr. 32’de kayıtlı mecmuanın 77b-80b varakları arasında

dördüncü bölümde, mevcut dört nüsha esas alınarak eserin çeviri

yazılı metni hazırlanacaktır.

1. Hamriyye Kasidenin Tercüme ve Şerhleri

Hamriyye kasidesinin daha çok mensur olmak üzere çok

sayıda Arapça ve Farsça şerh ve tercümesi bulunmaktadır. Söz

konusu şerhler şunlardır: 1. Dâvûdü’l-Kayserî (ö. 751/1350),

Şerhu’l-Kasîdeti’l-Mîmiyye (Bayrakdar, 1991; Dâvûd el-Kayserî,

2011). Kasidenin 33 beytini şerh etmiştir. 2. İbn Habîb es-Safadî

Ebu’n-Necîb Abdulkâdir b. Muhammed b. Ömer (915/1509), Talîka

ale’l-Kasîdeti'l-Hamriyye. Kasidenin 33 beytini şerh etmiştir. 3.

İbnü’l-Kemâl (ö. 940/1534), Şerhu’l-Kasîdeti’l-Hamriyye (Konur,

1992). Kasidenin 33 beytini şerh etmiştir. 4. Sibtu’l-Marsafî (ö. 965-

66/1558-59), ez-Züccâcetü’l-Billûriyye fî-Şerhi’l-Kasîdeti’l-

Hamriyye (Inas Abdulwahhab Ahmed al-Anı, 2023). Kasidenin 33

beytini şerh etmiştir. 5. Safiyyüddin Muhammed el-Geylânî et-Tabîb

(ö. 1010/1602), Şerhu’l-Kasîdeti’l-Hamriyye. 6. Bedreddîn Bûrînî

(ö. 1024/1615), Bahru’l-Fâ’iz fî-Şerhi Dîvâni İbni’l-Fâriz

(Bedreddin el-Bûrînî, 1853). Kasidenin 41 beytini şerh etmiştir. 7.

Abdulganî Nâblusî (ö. 1143/1731), Keşfü’s-Sırri’l-Gâmız fî-Şerhi

Dîvâni İbni’l-Fâriz (Bûrînî ve Nâblusî, 1306; Nâblusî, 2017).

Kasidenin 41 beytini şerh etmiştir. 8. İbn Acîbe (ö.1224/1809), Şerhu

Hamriyyeti İbni’l-Fâriz (1994; İnce, 2018). Kasidenin 41 beytini

şerh etmiştir. 9. Emîn Hûrî (1338/1919), Cilâ’ü’l-Gâmız fî-Şerhi

Dîvâni’l-Fâriz (1910). Kasidenin 41 beytini şerh etmiştir. Hakkında

bilgi verilen bu şerhlerin hepsi Arapça kaleme alınmış eserlerdir.

Kasidenin tespit edilen Farsça tercüme ve şerhlerinden

bazıları ise şunlardır: Hemedânî (ö. 786/1385), Meşâribü’l-Ezvâk

(Muhammed Riyaz, 1353). Kasidenin 32 beytini şerh etmiştir.

Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492), Levâmi-i Şerh-i Kasîde-i

Hamriyye (1309). Kasidenin 33 beytini şerh etmiştir. Şerh sırasında

her bir beyti bir rubai ile açıklamıştır. İdrîs Bitlisî (ö. 926/1520),

Şerh-i Kasîde-i Hamriyye.2 Kasidenin 33 beytini şerh etmiştir.

Kasidenin özellikle mensur ve manzum olmak üzere çok

sayıda Türkçe tercüme ve şerhi de bulunmaktadır: 1. Abdüsselâm b.

Nu’mân b. Halîl (ö. 1000/ 1591-1592[?]), Şerhu’l-Kasîdeti’l-

Hamriyye (Akdağ, 2017; İnce, 2018). Kasidenin 33 beytini şerh

etmiştir. 2. İsmâîl Ankaravî (ö. 1041/1631), Şerh-i Kasîde-i

Hamriyye (Abdel-Maksoud, 2000; İnce, 2018). Kasidenin 33 beytini

şerh etmiştir. 3. Şeyhî Abdülmecîd Sivasî (ö. 1049/1639), Terceme-i

2 Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, 4092/1; Fatih Millet Kütüphanesi, Ali

Emîrî Farsça 134.

Kasîde-i Hamriyye (Yıldırım, 2015). Çalışmamıza konu olan bu

eserde Sivasî, kasidenin 33 beytini manzum olarak şerh etmiştir. 4.

Vehbî-i Yemânî (ö. 1065/ 1654-1655’ten sonra), Şerh-i Hamriyye-i

Fârıziyye (Özçakmak, 2022). Kasidenin 37 beytini şer etmiştir. 5.

Şifâî Mehmed Dede (ö. 1081/1671), Hediyyetu’r-Rahme (Yar ve

Ceylan, 2020). Kasidenin 33 beytini şerh etmiştir. 6. Müellifi meçhul

(17. asrın ikinci yarısından önce), Farsça-Türkçe Manzum

Tercümesi (İnce, 2024a). Kasidenin 33 beytini manzum olarak

Farsça ve Türkçe olarak şerh etmiştir. 7. Salâhî Abdullâh Efendi (ö.

1197/1782), Tercümetü’l-Aşk (Deliktaş, 1990; İnce, 2018).

Kasidenin 33 beytini şerh etmiştir. 8. Abdullah Necîb Ayıntabî (ö.

1219 (1804-5), Tercemetü Kasîdeti’l-Hamriyye. Kasidesinin 33

beytini manzum olarak Türkçe tercüme etmiştir (İnce, 2025, s. 31).

9. Kara Mustafa Hulûsî Alâiyevî (ö. 1304/1886), Leme’âtu’l-

Berkiyye fî-Şerhi Kasîdeti’l-Mîmiyye (Alâiyevî, 1310; İnce, 2018).

Kasidenin 41 beytini şerh etmiştir. 10. Mehmed Saîd (ö. 1313/1896),

Tarab-Engîz (Mehmed Saîd, 1288; İnce, 2018; Öksüz, 2019).

Kasidenin 33 beytini şerh etmiştir. 11. Ahmed Sâfî Bey (ö.

1344/1926), İbnü’l-Fâriz’in Kasîde-i Hamriyye Tercümesi (Ak,

2016; İnce, 2018). Kasidenin 41 beytini tercüme etmiştir. 12.

Mehmed Nâzım Paşa (ö. 1345/1926), İbn Fâriz Tercümesi (1330;

İnce, 2018). Kasidenin 41 beytini şerh etmiştir. 13. Alî Salâhaddin

Yiğitoğlu (ö. 1358/1939), el-Menhelü’l-Fâ’iz fî-Tercemeti Dîvâni

İbni’l-Fâriz (İnce, 2021a). Kasidenin 41 beytini şerh etmiştir. 14.

Tâhirü’l-Mevlevî (ö. 1951), Levâmi’ Tercümesi (İnce, 2021b). Mollâ

Câmî’nin yukarıda adı geçen Farsça şerhinin Türkçe tercümesidir.

Kasidenin 33 beytini şerh etmiştir. 15.

Kaya’nın tercümesi ilk olarak Yüzakı dergisinin Ekim 8, 9,

10 ve 11’inci sayılarında tefrika edilmiş (2005), ardından İslâmî

Edebiyatta Şaheserler isimli çalışmanın içinde yayımlanmıştır

(2018).

Abdülmecîd Sivasî ve Terceme-i Kasîde-i Hamriyye

Halvetiyye tarikatının Şemsiyye kolu şeyhlerinden Şeyhî

Abdülmecîd Sivasî 971/1563 yılında Zile’de doğdu. Arapça öğrenip

otuz yaşına kadar fıkıh, tefsir ve hadis gibi ilimlerle uğraştıktan

sonra tasavvufla meşgul olmaya başladı. 1006/1597-98 yılında

Şemseddîn Sivasî’nin vefatından sonra bir dönem posta oturdu.

Sultan III. Mehmed’in daveti üzerine İstanbul’a gitti. Ayasofya

Camisi’nde hadis ve tefsir gibi ilimlerde dersler verdi. İstanbul’daki

diğer bazı camilerde vaizlik yaptı. 1026/1617 Sultan Ahmed

Camisi’nin cuma vaizliğine tayin oldu. Burada vaizlik görevini

sürdürürken 1049/1639 yılında vefat etti. Arkasında çok sayıda eser

bırakan Abdülmecîd Sivasî’nin Dîvân’ından başka 25’ten fazla ilmî

ve tasavvufi eseri vardır (Gündoğdu, 2009, ss. 286-287). Söz konusu

eserlerden bir tanesi de çalışmamıza konu olan İbnü’l-Fâriz’in

Hamriyye kasidesine yazdığı manzum tercümesidir.

Eserin Abdülmecîd tarafından ne zaman yazıldığı

bilinmediği gibi bu nüshanın da kimin tarafından ve ne zaman

istinsah edildiği belirtilmemiştir. Ancak mecmuanın muhtelif

sayfalarındaki eserlerden, müstensihin Sivaslı Ömer b. Hacı İlyas

adında biri olduğu anlaşılmaktadır. Söz konusu eserlerin istinsah

tarihleri 1020 (1611) ile 1024 (1616) yılları arasında değişmektedir.

Ayrıca eserin başlığına bakıldığında müstensih, İbnü’-Fariz’i

rahmetle (rahimehullah) anarken Abdülmecîd için

“sellemehü’llahu” ifadesini kullanmıştır. Yani “Allah selametini

versin, onu korusun” demek oluyor ki bu da eser istinsah edildiğinde

bunun da 1045 (1635) ile 1080 (1670) yılları arasında kaleme

alındığı anlaşılmaktadır.

Üçüncü nüsha: Çorum Hasan Paşa Kütüphanesi, Hasan

Paşa Yazma (ÇH) koleksiyonunda 23289/7 numarada kayıtlı olup

230b-233a varakları arasında yer almaktadır. Eserin başına sonradan

eklendiği anlaşılan Arapça bir not bulunmaktadır. Notta kısaca, “Bu

mübarek kaside Hamriyyetü’l-Fâriziyye olarak meşhurdur. Zati

muhabbetin şarabını açıklamaktadır. Şerfüddin Ebu Hafs Ömer b.

Ali es-Sadî el-Mısrî’ye aittir. Bahr-i tavilin “feûlün mefâîlün feûlün

mefâîlün” kalıbıyla yazılmıştır.” denilmektedir. Sayfanın kenarında

da mavi mürekkeple sonradan eklenmiş notta ise mütercimin 1145

(1732-33) tarihinde vefat eden Feyzi Hasan Efendi’nin oğlu Şeyhî

Mehmed Efendi olduğu belirtilmiş ve Osmanlı Müellifleri kitabı

kaynak gösterilmiştir (C III, s. 74). Ancak bunun doğru olmadığı

anlaşılmıştır.

Dördüncü nüsha: Tire Necippaşa Kütüphanesi (TN)

NP/0405’te kayıtlı Sefînetü’l-Kasâid ve Defînetü’l-Fevâid

adlı mecmuada yer almaktadır. Mecmua, Hanif İbrahim’in oğlu

İstanbullu Hanifzâde Tâhir Ahmed’in (ö. 1217/1802) hattıyla 1180

(1766/1767) yılında yazılmıştır. 337 varaktan oluşan mecmuanın

başında tablo şeklinde oluşturulmuş içindekiler benzeri bir fihrist

bulunmaktadır. Tercümenin adı fihristte “Tercüme-i Kasîde-i

Hamriyye li-Şeyh Abdülmecîd maa Arabî”6 şeklinde kaydedilmiştir.